Aegyptiorū
sacerorū ri-
tus.

quis defunctus est, filius eius subrogatur. Boues mares Epaphi esse censem, eaq; de re hunc in modum explorant: Si pie lum in eo nigrum, uel unum uiderint, nequaquam mundum censem. Explorat autem hæc sacerdotum aliquis ad id constitutus, linguam pecudis, uel stantis resupinata exerendo, an munda sit his signis, quæ ego alio referam in libro. Inspicit & caudæ pilos, num habeat secundum naturam procreatos. Nam si fuerit his omnibus munda, notat alligato cornibus cannabo: deinde applicita terra sigillari annulo impressa, ita abducunt. Nam immolare non nota, pœna morte sancta est. Et hunc quidem in modum pecus probatur. Sacrificādi autem is eis est ritus: Pecude, quæ obsignata est, ad aram ubi immolatur, abducta pyram incendunt: deinceps supra pecudum libato contra templum uino, ac deo invocato eam maculant: maclatæ caput asportant in forum, si quendimæ sunt, & Græci negotiatores adsunt, atq; illis uenadunt: qui si non adsunt, in flumen abyicunt. Execrantur autem capita in haec uerba: Si quid mali, aut ipsis immolantibus, aut uniuersæ Aegypto futurum sit, id in caput hoc conuertatur. Eodem riuu circa capita pecudum immolandorū, & uini libamina, omnes pariter Aegyptii ad omnia tempora utuntur. Atq; ex hoc riuu nemo Aegyptiorum de capite illius animantis degustat. Est tamen sacerorum delectus, & aliis apud alia tempora adolendi modus ab eis institutus.

De Aegy-
ptiorum
dijis.

Quem uero Deum maximum existiment, eiq; maximum festum agant iam dieam. Posteaquam ieiunauerunt pridie festi, atq; obdormierunt, uaccam immolant, eamq; corio exsunt, & toto aluo vacuâ. Intestina intra uentrem, adipemq; linquunt, crura truncant, & externos lumbos, armosq;, ac cervicem. His actis, reliquum uacce corpus flipant paribus puris, & melle, & una passa, & fiscis, & thure, & myrrha,

atq; alijs odoribus. Vbi hæc infarferunt, adolescent, multum
 unni, olei q; infundentes, ieuni tamen priusquam sacrificent.
 Dum sacrificiū ardet, omnes uerberantur. Posteaquā uapu
 lauerunt, dapes ex sacrificij reliquijs proponuntur. Boues
 mares, eosdemq; mūdos, ac uitulos uniuersi Aegyptij immo-
 lat. Fæminas eis immolare non licet, ut pote Iſidi consecra-
 ras. Nam Iſidis simulachrum muliebre est, bubulis præditis
 cornibus, quem admodum Io Græci describunt. Bouesq; fæ-
 minas omnes iidem Aegyptij uenerantur ex omnibus pecu-
 dibus longè plurimū: eoq; nemo Aegyptius, Aegyptia ue
 Græci uiri aut os suauiat, aut culero, ueru ue, uel olla, uel
 pura bouis carne Græco cultro incisa uitatur. Boues, qui de
 mortui sunt, hunc in modum sepeliunt: Fæminas quidem
 in flumen abiiciunt, mares autem in suburbanis singuli de-
 fodunt, uno aut altero cornu extante, signi gratia. Vbi
 computuerunt, & statum tempus aduenit, præstò est ad sin-
 gulas urbes nauis, ex insula nomine Proſopitide, quæ est in
 Delta, nouem ſchœnorum ambitus. In qua, cùm aliae ſunt
 frequentes urbes, tum ea, unde proficiscuntur naues, ad offa-
 collenda, nomine Aterbechis, ubi templum Veneris extru-
 etum est. Ex hac urbe alijs permulti uagantur in alias ur-
 bes. Vbi effoderunt offa, asportant, eaq; in uno loco cunctis
 sepeliunt. Quem in modum boues, in eundem defuncta alia
 pecora sepeliunt. Ita enim apud eos circa hæc legibus com-
 paratum est. Nam neq; interimunt ea. Cæterum, qui Iouis
 Thebani templum incolunt, aut Thebani ritus ſunt, ij ou-
 tines ab ouibus fe abstinentes, capras immolant. Non enim
 eosdem deos per æquæ colunt uniuersi Aegyptij, præter Iſi-
 dem, & Osirium quem Bacchum eſſe aiunt. Hos peræquæ u-
 niuersi colunt. Qui Mendetis templū obtinet, ſive Médesij ritus
 ſunt, hi capris abstinentes, immolat̄ oues. Itaq; Thebani & go-

cumq; propter illos ouibus parcunt, aiunt ideo sibi conditam Iupiter cur hanc legem, quod Jupiter, cum ab Hercule cernere eum uo- Ammonius lente, cerni nollet, tandem exoratus, id cōmentus sit, ut am- dictus,

puratio arietis capite, pelleq; uillosa, quā illi deiraxerat, indu ta sibi, ita se Herculū ostenderet: et ob id Aegyptios ins tituisse Iouis simulachrum facere arietina facie: et ab Ae gyptijs Ammonios accepisse, qui sunt Aegyptiorū, atq; Ae thiopum coloni, et linguam inter utrosque usurpantes. Qui etiam mihi uidentur eadem re se Ammonios cognominasse, quod Aegyptij Iouem Ammonem appellant. Ob hanc rem Arietes non maclātūr à Thebanis, sed eius sacro sancti sunt.

De Her-
cule.

Certo tantum die, quotannis in festo Iouis, unum demum arietem amputant, cuius pellem detractam, hunc in modum Iouis simulachro induunt: ad illudq; deinde aliud ducunt Herculis simulachrum. Hoc acto, cuncti, qui circa tēplum arietem uerberant, deinde sacra eundem urna sepeliunt. De Hercule hunc ego audiui sermonem, quod sit unus ex 12. Nam de altero Hercule, quem Græci norunt, nulla in parte Aegypti quippiā potui audire, cuius nomen Aegyptij à Græ ciis acceperunt, sed Græci potius ab Aegyptijs: et hoc nomē filio imposuere Amphitronis. Quod ita se habere, cū mul- ta mihi indicia sunt, tum uero aliud, quod huius Herculis uerq; parens, Amphitron et Alcmena, fuerunt ab Aegy- pto oriundi. Ideoq; Aegyptij negant se, aut Neptuni, aut Tyndaridarum nomen nosse: neque hos deos inter ceteros admiserunt. Quod si nomen dei ullius à Græcis mutuati es- sent, non minus, imo uel magis istorum mentionem habuis- sent, si etiam tunc nauiculariam exercebant, et ulli Græco- rum nauicularij erant, ut credo, et mea fuit opinio, quia propter istorum potius deorum, quam Herculis nomen Aegyptij percepissent. Atqui uetus quidam deus est apud

apud Aegyptios Hercules; (ut ipsi aiunt) decem & septem annorum milibus ad Amasim regem, ex quo Herculem ex oculo dixi, qui duodecim facti sunt, unum esse arbitrantur. Quibus ego de rebus certior fieri cupiens, à quibus possem, in Tyrum, & Phoenicem nauigavi, quod ibi templum Herculis esse audirem, quod & vidi opulenter exornatum cum alijs multis donarijs, tū uero duobus cippis, altero ex auro excoctio, altero ex lapide smaragdo maiore in modū splendide per noctē. Cūq; uenisse in colloquiu cū dei sacerdotib. percōtabar, quaneum temporis foret, ex quo id templum fuisset extructū. Cōperi, ne hos quidē congruere cū Græcis, quippe dicētes ab urbe cōdita fuisse dei templum pariter extructū: esse aut à Tyro cōdita annorū duo millia, ac trecētos. Vidi pīterea Tyri etiā aliud Herculis templū cognomine Thasi. Quinetiā in Thasum profectus sum, ubi inueni templum à Phoenicib. cōdicum, qui ad inuestigādum Europā nauiganzes, Thasum cōdidérunt: quod quinq; uirorū æstatibus prius fuit, quā Hercules Amphytrionis in Græcia existeret. Hæc que cōmemorantur, planè declarat Hercule uetussum deū esse. Eoq; uidetur hi reclissimè facere è Græcis, qui bifariā Herculi templo aedificāda, colendaq; censuerunt uni quidē ut immortali cognomine Olympio, immolates: alteri uerò ut heroi, parentates. Alia quoq; multa incōsideratè Graci loquuntur, quorū & hæc inepta fabula est, quā de Hercules ferunt, eū cū in Aegyptum puenisset, ab Aegyptijs redemitum, tanq; Ioui immolādum, sub pompa fuisse eductū, ac tantisper quietē tenuisse, dum illi ante arā cum stitissent: ibi ad uim cōuersum, omnes interemisse. Qua cū dicunt Græci, uidetur mihi se, & natura Aegyptiorum, & morū ignaros prorsus ostendere. Quibus enim nullam pecudem fas est immolare, prater sues, praterq; boves mares, & uitulos,

dummodo mundos, & anseres: & qua ratione immolarent homines? Aut quomodo Hercules, cū & unus esset, & adhuc (ut aiunt) homo, tota nullia uitiorū interemisset? Et hæc quidē quæ de his rebus diximus, sicut, & à diis, & ab heroib. in bonā partem accepta. Capras, & hircos ea de causa hi, quos diximus Aegyptiorū nō mactat, quod Panus inter octo deos Mendes q̄ numeret, quos octo aiunt priores duodecim diis extiterisse. Panos simulacrum, & pictores pingunt, & statua rū scalpunt, quemadmodū Græci, caprina facie, hircinisq; cruribus haud quaquam existimantes, eū esse talē, sed simulē cœteris diis. Qua tamē cum causa talē describant, nō est mihi relatu iucundū. Verū hi, cùm capras, tū uero capros, hircos ué omnes uenerātur. Et inter Mendesios caprarij præcipuo honore afficiuntur, & ex his unus maximè: qui cū decēsus, ingēs toti Mendesiae plagæ luctus existit. Vocatur autē, & hircus, & Pan Aegyptiacè Mendes. In hac regione cōgit hoc mea memoria prodigium. Hircus cum muliere coīt propalā, quod in ostentationē hominū peruenit. Suem Aegyptiū spurcā belluam arbitratur: quād si quis uel transfundo

De suis im- cōtigerit, abit lotum se se cū ipsis uestimentis ad flumē. Eoq; molatione. soli omnū subulci in Aegypto, etiū indigenæ, tamē nullum ingredientur in téplum: nemoq; aut filia cuipiā eorū nuptiū dare uult, aut cuiuspiā eorū filiā in matrimoniu ducere. Ipsi inier se subulci dāt, accipiūtq; filias. Alijs diis immolare sues nō Aegyptijs est, præterquā Lunæ tātū, & Libero: nisi per tempus plenilunij, quo sues immolat, ac suilla carne uescuntur. Ideoq; alijs diebus festis sues abhorrent, cūm in hoc mactent. Cuius rei ab Aegyptijs ratio redditur, sed ean dem intellectā mihi magis decorum est nō referre. Sacrificiū autem de suibus Lunæ hunc in modum fit. Immolata sue, extremā eius caudam, & lienem, & omnia simul cor- ponunt,

ponunt, & adipe, qui circa album pecudis existat, ea operunt, ac deinde igni admovent: reliqua carne plenilunij die uescuntur, quo die sacra faciunt: alio die amplius gustant. Qui sunt ex eis inopes propriei tenuitatem facultatum, assi milatos quosdā sues coquunt, quos immolēt Baccho quoq; in eius festo. Singuli in cēnā porcum pro forib. macītā, reduntq; subulco, qui illū tradidit. Quim & aliū diem festum Baccho Aegyptiū agūt sine porcis, ferè per omnia Græco festo similē. Sed loco phallorū, id est, fculneorū aeretrorum à collo pendentium, sunt ab eis excogitatae statuae cubitales è neruis cōpactae, quas fœminæ circuferunt p pagos, mētula, Aegyptiorū quæ propemodū instar est reliqui corporis in uêtre, & tibia festū Bacchi præuenit, quā fœmina Bacchū canētes sequuntur. Cur autē mentulā habeat iusto maiorē statuta, & unū corporis membris agitat, redditur ab eis ratio: ut iā Melampus Amytheus filius nō imperitus huius sacri, sed peritus fuisse uideatur. Siquidē Melampus fuit, qui Græcis Dionysij, id est, Liber patris, uel Bacchi nomē, & sacrificiū, & pompā phalli enarrauit, nō tamen omnē planē rationē cōplexus. Verū hi, qui post hunc exiiterunt sophistæ, rē in maius explicauerūt. Itaq; phallum Dionysio missum, narrādi Melampus autor exiuit: à quo edocti Græci, faciunt ea, quæ faciunt. Equisdem Melampodem dico uirum fuisse sapientem, diuinatio nemq; sibi ipsi comparasse: euidentēq; cū alia multa ab Aegypto accepta Græcis enarrasse, tum uero nonnulla de Dionysio tamen commutata. Neq; enim dixerim, quæ in Aegypto fuit huic deo, congruere cum his, quæ in Græcia. Nam consenteanea sunt Græcis, non nuper introducta. Neque tamen credā Aegyptios à Græcis fuisse mutuatos, aut hoc, aut aliud quidpiam, sed Melampodem, quæ ad Dionysium pertinent, audisse ex Cadmo, aliqi q; Tyrūs, qui

cum eo è Phoenice uenerunt in terrā, quæ nunc Boetia appellatur. Adeò deorum omnium nomina fermè ex Aegypto in Græciā peruerterunt. Id'q; ego ex barbaris sciscitatus, ita rem habere cōperio. ac reor ex Aegypto præcipue uenisse: & sic circò illic non esse usquam nomina, neq; Neptuni, neq; Castoris: quemadmodum à me superius dictum est, neq; Ius nomis, neq; Vesta, neq; Themios, neq; Gratiarum, neq; Ne Reidum, neq; aliorum deorum. Dico autem, quæ ipsi Aegypti, qui se negant deorum agnoscere nomina. Qui dī uis deniū mihi à Pelasgis fuisse nominati, præter Neptunum quem ab Africam audierunt. Nam Neptuni nomen ab ini-
cio nō usurpauerunt, nisi Afri, qui semper hunc deum in ho-
nore habent. Eum Aegypti igitur putant esse, sed nullo ho-
nore prosequuntur. Hæc itaq; & alia præterea, quæ ego re-
seram, Græci sunt ab Aegyptiis mutuati. sed nō id, ut Mer-
curij statuam facerent, porro clō cum ueretro, uerūm à Pe-
lasgis: & primi ex omnibus Græcis Atheniensis, & ab his
deinceps alijs. Nam præstabant inter Græcos ea tempestate

De Pelas- Athenienses, in quorum regione permixti Pelasgi habitat,
gis. ex quo cæperūt pro Græcis haberi. Hæc quæ dico, quisquis
Gebirorum sacra imitatur, quibus Thraces initiantur, no-
uit à Pelasgis esse sumpta. Nam Samothraciam quondam in-
coluerunt hi Pelasgi, qui cum Atheniensibus una habitaue-
runt, à quibus Samothraces cæremonias mutuantur. Itaq;
primi è Græcis Atheniensis à Pelasgis edocili, statuas Mer-
curij erecta tenere uiri illa, idem factuauerunt. De qua re Pe-
lasgi sacrū quendam sermonē retulerunt, qui in Samothra-
cibus mysterijs patefactus est. Idem antea in deorū inuoca-
tione, ium omnia immolabant, quemadmodum ego apud
Dodonam audiendo cognoui, ium nulli deorum, aut co-
gnomen, aut nomen imponebant, quippe quod alicunde

unquam audissent. Quos autem cognominauerunt, eos ob id cognominauerunt, quod omnes res, atque omnes regiones illi tenebant redacta in ordinem. Multo deinde progressu temporis, aliorum deorum nomina audiuerunt ex Aegypto allata; post quos diu nomen Liberi acceperunt. Itemque aliquando post de illorum nominibus in Dodona oraculum petiuerunt. Namque hoc oraculum omnium, quod apud Graecos sunt oraculorum uetus, fuisse existimat, atque adeo solus erat ea tempestate. Consilientibus igitur Pelasgis apud Dodonam, non omnino, quae barbaris aduenissent, asciscere deberet, oraculum redditum est, ut illis ueteretur. Atque ita ex eo tempore sacrificauerunt, deorum nomina occupantes, et ea deinceps e Pelasgis Graeci acceperunt. Unde autem singuli deorum extiterint, an cuncti De origine semper fuerint, aut qua specie, haud ita multo ante hoc tempore & natura prius ignorabatur, ut ingenuè loquar. Nam Hesiodus atque Homerus, quos quadringentis non amplius annis ante me opibus remoniarum non extitisse, non fuere, qui Graecis deorum problemam introducebant, eisque, et cognomina, et honores, et diversa artificia, et figuratas attribuerunt. Quibusque posteriores uidentur extitisse hic poeta, qui fuisse priores feruntur. Et prima quidem illa Dodoneae sacerdotes meminerunt: posteriora autem ad Hesiodum, usque ad Homerum, ego referam. At de oraculis, quae in Graecia, et de illo, quod in Africa est, Italia Aegyptijs comebamur. Nam enarrabat sacerdotes Louis Thebanis duas forminas, quae essent sacerdotes e Thebis, a Phoenicibus fuisse exactas: et harum unam in Africa fuisse uenundata se audisse, alteram in Graecia: atque has forminas esse, quae primae apud dictas gentes oracula eis didissent. Percontantiq[ue] mihi unde id, quod commemorant, planè competitum haberent: respondereunt, maiorem in modum se instituisse uestigare de his mulieribus, nec tamquam peruestigare posuisse, sed

sed postea hæc, quæ dicebantur de eis audisse. Hæc igitur Thebis è sacerdotibus audiebam. Antistites autem Dodonaëorum illas aiunc geminas ex Aegypto columbas aduolasuisse, utrāq; nigram, unā quidē in Africā, alterā ad ipsos: quæ fago insidēs, humana uoce elocuta sit, eo loci Louis oraculū cōdī debere, et se interpres esse, quod ipsi annūcia retur diuinitūs fieri, & ob id se ita fecisse. Eā uero, quæ ad Afros ab ijsset columbā, iussisse Afris, ut Ammonis oraculū conderēt, quod oraculū, & ipsum Louis est. Ita referebāt Dodonæorū sacerdotes, cū assensu cæterorū Dodonæorū templo uicinorum: quarum antiquissimæ nomen erat Promenea, proximæ Timaretæ, minimæ natu Nicadra, de quis bus ita mea fere opinio. Si re uera Phœnices ablegauerunt fœminas sacerdotes, & earū alterā in Africa, alierā in Græcia uendiderunt: hæc, quæ in Græcia illa, quæ Pelasgia uocabatur, uenit, eam esse, quæ apud Thesprotos uenit: atq; deinde ancillantē ibidem condidisse sub fago enata fanum Louis, quemadmodū mos era: Thebis ministrare in Louis tēplo. Hinc processit, ut hic memoria eius habereatur, atq; hinc oraculum institutum. Et posteaq; illa lingua Græcam percepit, dixisse aiūt, sororem suam in Africa ab eisdem Phœnicibus (ut ipsa fuisset) uenundatam. Quod autem mulieres à Dodonæis columba uocatæ sunt, ob id mihi uidetur factum, quia barbaræ essent, quod uidelicet simile quiddam' auibus sonarent. Interictio deinde tempore columbam humana uoce locutam, aiuni, postquam more ipsorum mulier locuta est, tandiu uolucris modo sonare uisa, quamdiu barbaræ loquebatur. Nam columba quodammodo humanam uocem sonat. Nigram autem columbam esse dicētes. Aegyptiam fœminam significant. Sunt itaq; similia inter se oracula, & illud apud Thebas Aegyptias, & hoc apud Dodonam.

donam. Estiq; diuinandi in templis ratio ab Aegypto ascita, cum ipsi Aegyptij exiterunt principes cōueniūt, & pompas, & conciliabula facilitandi, & ab eis Græci exierunt. Cuius rei hoc apud me argumenium est, quod illa constet prisca temporibus. Græcanica uero recens fuisse instituta, nec semel quotannis conuentum agere Aegyptios: sed frequenter, cum alibi, tum præcipue, ac studiosissime in urbe Bibasti, in honorem Dianaæ. Secundo loco in urbe Busiri, in honorem Isidis. In qua urbe maximum est templum Isidis, ipsa in medio Delta Aegypti sita. Est autem Isis, quæ Græca lingua dicitur Διούτη, id est, Ceres. Tertio gradu in urbe Sai, in honorem Mineruæ. Quarto Heliopoli, in honorem Solis. Quinto in urbe Buti, in honorem Latonaæ. Sexto in urbe Papremi, in honorem Marii. Cæterum, cum se cœserunt in urbem Bubasti, hæc faciunt. Nauigant uiri patiter & mulieres, magna in singulis nauibus uirorum multitudine. Inter nauigandum assidue mulieres aliquot crepitate cula tenentes plaudunt, uiri tibijs canunt. Cæteri, ceteraque modulantur, manusq; complodunt. Ita nauigando, ut ad quamq; urbem perueniant, talia agunt: appulsa ad terram naui, mulierum aliæ ea, quæ dixi, faciunt, aliæ cōpellantes eius urbis faeminas, ingerunt probra, aliæ saltant, aliæ surgenes, retrahunt illas. Talia ad singulas urbes flumen accentes agunt. Cum ad urbē Bubastum peruenient est, diem festum celebrant magnis hostijs offerendis. Quo in festo plus uiri uimelis absunt, quā in reliquo anni tempore. Cōmeant illuc (ut indigenæ aiunt) uirorum ac mulierum præter pueros ad septingenta millia. Atq; hæc quidē in ea urbe sunt. At in urbe Busiri, ut diem festum Isidi agant, superius usq; à me dictum est. Verberantur enim post sacrificium curi clu, multa sanè hominū millia: quo autē ueberentur, nō est
nihil

mibi fas dicere. Sed ex omnib. præcipue hoc faciunt Caret, qui Aegyptum incolant: adeò quidē, ut gladijs quoq; frons-
tes concidant: ex quo factō datur intelligi, eos hospites esse,
non Aegyptios. Vi uero in Saim urbē sacrificatum conue-
nerunt, noctu sub dio uniuersi circum mœnia frequentes lu-
cernas accendunt, vmbutas sale, & oleo plenas cū multo ly-
chno, quod tota ardeat nocte. Cui festo nomen impositū est,
Accensio lucernarum. Ad hunc cōuenium quicunq; Aegy-
ptiorum ierunt, obseruantes sacrificij noctē, & ipsi lucernas
accendunt, neq; id in Sai modō, sed etiā per uniuersam Ae-
gyptum. Qua uero gratia nox hæc lumen, & honorem for-
titia sit, sacra quædam ratio cōmemoratur. Ad Heliopolim,
& ad Butim, qui uenient, tantūm sacrificasse contenti sunt.
In Papremi uero, quemadmodum in alia, & hostiis, & sa-
cra operātur, sed quoad sol circumferitur, pauculi sacerdo-
tes circa simulacra excentur: complures eorum tenentes
ligneas clavas, stant pro foribus templi: alijs è regione plus
mille uirorum, qui uota exequuntur, cum singulis fustibus
frequentes consistunt: qui pridie simulacrum ligneum ex li-
gneo facello deaurato, in alias sacras ædes exportat, paucis
illis, qui ministerio simulacri delecti sunt, trahentibus plau-
strum quatuor rotarum, quò uehementer facellum cum simula-
cro, quod intus est. Hoc ingredi prohibet hi, qui in uestibulo
stant. At hi, qui uota exequuntur, opitulantes Deo, percuti-
unt hos se-sæfensantes. Hic uehemens existit fustaria pu-
gna mutuò capita ferentium: multiq; ex vulneribus (ut ego
opinor) pereunt, eti Aegyptij quenquā mori negat. Aiune
autem indigenæ contentum hunc ideo institutum, quod id
templum incolat mater Martis, & ad eam Martem iam
adulsum, ac virilis ætatis uenisse gratia coēundi cum
matre, quem macermi ministri, ut, qui cum à principio
non

non agnoscerent, ingredi ad matrem non sinerent. Hunc ex alia ciuitate adductis hominibus, illos male mulctasse, & ad matrem esse introgressum. Et ob hanc re ait solennem esse, matri die festo hanc rixam, & institutum, ne in templo cum fæminis coiretur, neue à Venere, nisi ablutis, templa adirentur. Hi sunt, qui primi cærenonyis uacauerunt: nam cæteri ferè mortales, præter Aegyptios, ac Græcos, coëunt in templs: & à Venere surgentes, non abluti introeunt templum, putantes hominem esse, ut cæteras animantes. Etenim uideatur licet, & pecudes omnes, & uolucrum greges coire in deorum templis, atq; in sanis: quod si non esset Deo gratum, nō facturas illas fuisse allegant. Mihi autem ista facientes, non probatur. Aegyptij cū in alijs ad sacra perimentib. tū uero in his superstitione agunt. Cæterū Aegyptius, cū sit Africæ finis tima, nō tamē admodū feris est frequēs: q; uero illie sunt, eæ oës pro sacrīs habentur, partim māsuetæ, partim immāsuetæ. Qua aut causa pro sacrīs habentur, si dixerō, ad res diuinās oratio mea descenderet, quas ego imprimis enarrare deuito: quarumq; quicquid dixi, id necessitate coactus tamen delibando dixi. Lex uero, quæ de ueris est, ita habet: Earum esducandarum curam seorsum à cæteris Aegyptij, atq; Aegyptiorum prie suscipiunt. In quo honore filius patri succedit. His feris lex deferrit. omnes, qui in urbibus sunt, uota persoluunt, quæ suscepérunt illi Deo, cuius illa fera est, hunc in modum: derasis filiorum capitibus, aut in totum, aut ex media, aut tertia parte, apud pedunt crines una in lance, & altera tantundem argenti: quæ pecunia, cùm lancem traxerit, eam tradunt curatorem ferarum. Ille pro hoc amputatum pisces præbet feris escā. Tasilis cibus illis præbetur. Quarum, si quam quis necauerit, si uolens morte mulctatur: fin inuitus pleciunt ea multa, quæ sacerdotes statuerint. Quisquis tamen ibim, aut accipitrem.

necauerit, siue uolēs siue nolens, necessariō morte afficitur.

Sed cum multæ sint ferae, quæ unā cum hominibus uictiūt,

Felis. multiò tamen plures effente, nisi res hæc officeret felibus. Fe-

les postquam sunt enixa, nō amplius adeunt masculos. Eas

isthi coēundi gratia indagantes, tamen potiri nequeunt. Era-

go contra illas talia cominiſcuntur: Ereptos aut subreplos

earum foetus occidunt, non tamen occisos edunt. Illa filij

orbatae, cupiditate aliorū (amātissima enim filiorū fera est)

īta demū ad mares se conserunt. Felem incensa strue, diuina

res occupat. Nam quoies ignē extinguere neglexerunt Aes-

gyptij, custodias felium dispositi agunt. At illæ aut intrus-

dendo seſe hominibus, aut transiliendo in ignem insiliunt.

Hoc dum contigit, ingenii luciu afficiuntur Aegyptij. Qui

buscunq; cūi in domibus ultrò filis oppedit mortem, earum

domorum habitatores cuncti sola supercilia eradunt: totū

aūt corpus & caput, in quorum domibus sic moritur canis.

Efferuntur feles mortue ad sacra teſta, ubi ſalſæ ſepeliunt

ur in urbe Bubasti. Canes in ſua quifq; urbe tumulant, ſac-

eratis in loculis. Eodem quoq; canes modo, indagatores ſe-

peluntur. Nam mygalas, id eſt, mūres araneos, & accipit-

tres in urbem Butum aſportant. Vrſos autem qui ſacri ſunt

& ludos, non multiò uulpibus grandiores, eo loci ſepeliunt,

Croco di- ubi iacētes inueniunt. At crocodilo talis inēſt natura ut 4.

Ius. mensib. maximè hybernis nihil omnino edat: et cūm ſit qua-

drupes, tamē terrefre & aquatile eſt. Nam oua parit humi,

excluditq; & plærunt diei in ſiccō agit, ſed totam noctem

in flumine, quippe calidiore aqua quam nocturno ſereno, &

rosido. Ex omnib. quæ mortalia agnoscimus, hoc maximū

existit ex minimo, ſiquidem oua gignit haud multiò maiora

anferinis, & pro portione oui ſeuius excluditur. Excretus,

ad 10. & 7. & amplius cubitos peruenit. Oculos habet ſuile-

los,

los, dentes magnos proportione corporis, & prominentes,
 atq; feratos, cui ex omnibus feris soli innata nō est. Idem in
 sciorum maxillam solū non mouet, sed superiorem inferiori
 ri admouet. Vngues quoq; robustos habet, pellem q; circa
 tergum inpenetrabilem. Inter aquas cæcus, sub dio perspi-
 cat si sumus. Itaq; cùm in aqua uitam degat, os fert in rorore
 sum hirudinibus referum. Cumq; eum cæteræ feræ, ac uos
 lucres fugiant, solus ipsi trochilus pacatus est, quod uideli-
 cet ei est utilis. Etenim posteaquam crocodilus ex aqua in
 terram egressus est, ac deinde hiauit (semper enim ferè hoc
 ad zephyrum facere soleit) tūc in eius os trochilus penetrat,
 devorat sanguisugas. Qua utilitate delectatus crocodilus,
 nihil omnino trochilum lædit. Quibusdam Aegyptiorum
 crocodili sacrosancti sunt, quibusdam non sunt, sed ueluti
 hostes exagitatur. Sacros admodū esse eos existimāt, qui cir-
 ea Thebas & Mærios stagnum incolunt: quorū utriq; unū
 ex omnib. crocodilis alunt cicurē, & edocū manu traclari,
 appendentes eius auribus uel gemmas, uel ex auro fusiles in
 aures et primoribus pedibus catenā innectentes: cibaria quo-
 que accommodata, ac sacra præbentes, cōsectantur tanquā
 pulcherrimè uiuentē. Vbi mortē obiijt, sale conditū sacris in
 urnis sepeliant. At qui circa Elephantinam urbem incolūt,
 quod sacros esse non censem, etiam comedunt. Neq; uero
 crocodili uocantur, sed champsæ. Iones appellauère croco-
 dilos, illi generi crocodilorum, quod apud eos in sepib. giga-
 niunt, comparantes. Hos capiendi cū sint cōplura, & multe
 placia genera, unum tantū hoc, mihi quod maximè dignum
 relatu uidetur puto scribendum. Vbi tergum suillum hamo
 circundatum, ad alliciendum crocodilum, perculit in mediū
 fluminis uenator, ipse ad ora fluminis porcellū, quē uiuū ta-
 net, uerberat. Cuius uocē crocodilus audīs secūdū illā ten-

dit, nactusq; tergum deuorat. Et postea quā attractus est, ante omnia eius oculos uenator cæno opplet. Hoc acto, cæteris Equus flu- ra facile sanè obtinet, alioqui cum labore adepturus. Equi uialis. uero fluiales in plaga Papremitana sacri sunt, in cætera Aegypto non sacri, talem speciem, naturamq; habentes: Quæ drupes bifidis pedibus, unguis bifinis, simo naso, equina iuba, eminentibus, & cancellatis dentib. fulgida cauda, equina uoce, magnitudine maximi tauri, tam crasso corio, ut ex arefacto fiant pila missilia. Gignuntur præterea in fluvio aquatila quædam, quæ Aegyptij sacrata esse arbitrantur.

Fishes Ac- Arbitrantur itē sacrum genus piscium, quod uocatur squa- gypcijs fas mosum, atq; etiā anguillā. Hos pisces aiunt sacros esse. Ex cri. uolucribus uero uulpanseres. Est & alia uolucris sacra, nos **Phœnix.** mine Phœnix, quā equidem nunquā uidi, nisi in pictura. Et enim perrara ad eos cōmeat, 500 quoq; (ut aiunt Heliopolitani) anno, et tunc demū, cū pater eius decessit. Is, si picturæ assimilis est, talis tantusq; est: Pennæ coloris partim rubidi, maxima ex parte cū habitu, tū magnitudine simillimus aquilæ. Eum aiunt (quod mihi non fit uerisimile) hoc excogitas re: Ex Arabia proficiscentem in templum Solis, gestare patrem myrrha obuolutum, & in eo iēplo humare. Sic autē gestare primū ex myrrha ouū cōponere, quātū ipse ferre posset: demde ferendo illud experiri. Hoc expertū, ita demū ouuum exenterare, atq; in illud parentem infere: & qua parte ouuum exinanivit, patremq; intulit, eam partem alia myrrha inducere. Et cū tantundem ponderis imposito parente effe: etum sit, obstructo rursus foramine baiulare illud in templum Solis. Hæc facere hanc auem commemorant.

At circa Thebas sunt sacri serpentes, nihil omnino ho- Sacri ser- minibus noxij pusillo corpore binis prædicti cornibus è sum- pentes. mouertice enatis: quos defunctionis in Iouis æde sepelunt.

Huic

Fluic enim Deo sacros illos prædicat. Est Arabia locus, ad Brutum urbem ferè positus, ad quem locum ego me contulī, quòd audirō uoluctes esse serpentes. Eò, cum perueni, offa serpentum aspexi, & spinas multitudine supra fidem ad eos narrandum, quarum acerui erant magni, & his alijs atq; alijs minores, in gēci numero. Est autē hic locus, ubi spinæ proieciae iacebant, huiuscmodi: Ex arctis montibus exporrigitur in vastam planitatem Aegyptiæ contiguam. Fertur ex Arabia serpentes alatos in eunte statim uere in Aegyptum uolare, sed eis ad ingressum planitiei occurrentes aues ibides, non prætermittere, atq; ipsos interimere: & ob id opus, ibidem magno in honore ab Aegyptijs haberī. Arabes aiut confitentibus & ipsis Aegyptijs, idcirco se his avibus honorē exhibere. Eius avis species talis est: Nigra tota uehemēter est, crurib. gruinis, rostro maxima ex parte adunco, eadem, qua gressus magnitudine. Et hæc quidem species est nigrarum, que cum serpentibus pugnant. At earum, quæ pedes humanis similes habent (nam bifariae ibides sunt) gracile caput, ac totum collum: penæ candidæ, præter caput, cœricemq; & extrema alarum & natiuum: quæ omnia, quæ dixi, quæ sunt uehementer nigra, crura & facies alteri consentanea. Serpentis porrò figura, qualis hydrarum, alas non pennatas, sed glabras gerit, & alis uestigialionis ualde similis. Hactenus de sacris feris dictum sit. Ipsorum autem Aegyptiorū, qui circa partem Aegyptii frumentariam eo: Aegyptiolum, memoriam omnium hominum commentante, sunt feci: rum uictus. rē eorum (in quorum ego ueni experimentum) longè excellētissimi, ante omnia tali uita genere degentes. Singulis mensibus triduo purgant se, uomendo, atq; intestina diluendo, gratia sanitatis conseruandæ, existimantes omnes langores hominibus creati ex cibis. Nam sunt alijs Aegyptiū

omnium virorum secundum Afros maximè sano corpore,
aëris (ut mihi videtur) beneficio, q̄ nunq̄ immutatur, cuius
mutationib. præcipue existūt in hominib. morbi. Pane uescū
tur, quē ex farre cōficiunt, quē collecte nommant. Vino uen
tur facto ex hordeo, desūt enim in ea regione uites. Victitāt
quoq̄ tūm pīscibus parim crudis ad solem arefactis. partim
falsigme conditis, tūm auibus, sed earum crudis, prius tamē
sale conditiis cothurnicibus, anatibusq; atq; auiculis. Cates
rit autem uel uolucribus, uel pīscibus, quae ipsis in proximo
sunt (præter illa quae ab eis sunt recepta pro sacris) partim
assis, parim elixis. Apud locupletes eorum cum multi con
uenerūt, & à cena discessum est, circum fert aliquis in locu
lo mortuum ē ligno factum, sed pictura, & opere uerum ma
ximē imitantem, longitudine cubitali omnino, aut bicubita
li, ostendensq; singulis conuiuarum, ait: In hunc intuens po
sa, & oblectare, talis post morem futurus. Hæc illi apud cō
uiuia faciunt, contentiq; mōribus patrijs, nullum alium ascī
scunt. Quibus cūm alia sint egregia constituta tūm uero ille
lud, adhibēdum modulatorem, qui & in Phœnico, & in Cy
pro & alibi, nonne pro differentia gentium habet. Idem ta
men congruit cū eo, quem Græci decantant appellantes Lā
linus. num, ut ego admirer, cūm alia multa, quae sunt apud Aegy
ptum, tūm uero unde nomen Lini acceperint, quem semper
quodammodo decaniare cognoscuntur. Vocatur autē Lio
nas Aegyptiacē Maneros: quem Aegyptij tradiderunt, cum
filius unicus exitisset primi ipsorū regis, p̄maturaq; morte
decessisset, his lamentis ab Aegyptijs fuisse decoratum, &
cantilenam hanc, eamq; solam ipsis institutam. Congruunt
præterea in hoc eum solis Græcorum Lacedæmonibus Aeg
yptijs, quod minores maioribus natu obuij cedunt uia, ac
deflectunt, aduenientibusq; ē sedili assurgunt: qua in re

cum nullis alijs Græcorum conueniunt. In uicem compellandi se mutuò in iujs adorant, genu tenus demissa manu. Vix Aegyptioribz
 fibus amiciuntur lineis, circa crura fimbriatis, quas casili- uestitus.
 ris appellant, super quas candida ferunt amicula, tanquam
 superie clā Laneæ uestes, neq; in ædes sacras gestantur, neq;
 una cum cadauere sepeluntur: profanum enim est, que con-
 sentanea sunt his, quæ Orphica, & Bacchica appellantur,
 ab Aegypto, & à Pythagora ortū ducenib. Nā his ceremo-
 nijs participatē, laneis induitū uestib. humari religiosum est.
 De quib. sacra redditur ratio. Alia insuper sunt ab Aegy-
 ptis excoigitata, quis mensis, dies ué cuius deorum sit, & quo
 quis die genitus qualia sortierit, & quam m̄riē obbibit, &
 qualis existet. Quib. rebus, qui in poësi uersati sunt, usi fuer-
 sunt. Plura quinetiam ab eis prodigia comperta sunt, quam
 à cæteris omnibus hominibus. Nam cum prodigium exiuit, De prodi-
 scribunt id, obseruantes quomodo euenerit. Et si quando ḡis.
 postmodum huius simile exiuerit, exemplo prioris putant e-
 uenturum. Diuinitatio apud eos ita est constituta, ut eius at-
 tificium nulli mortalium uendicetur, sed certis dīs. Siquidē
 Herculis illic oraculum est, & Apollinis, & Mineruæ, Dia-
 neq; ac Mariis, & Iouis. Sed quod præcipuo honore colunt
 ex omnib. oraculis, Latonæ est, in urbe Buti. Verū hæc ua-
 ticipia non eodē modo sunt omnia instituta, sed differenter.
 Nam uero medicina apud eos hūc in modum est distributa, Aegyptioribz
 ut singulorum morborum sint medici, non plurimum. Itaq; medici.
 omnia referia sunt medicis. Alij enim sunt ocularij, curan-
 dis oculis constituti, alij capiti, alij dentibus, alij alii partib.
 alij morbis oculiis. Luctus eorūdē, ac sepulturæ tales sunt: Aegyptioribz
 Quibuscumq; domesticis aliquis decepit homo alicuius mo- funera,
 menei, ibi omnis muliebris sexus familia caput sibi & uultū
 oblitus luto. Deinde relicio domi cadauere, ipsa per ur-
J 4
bem

bem uagantes se plangunt, succinctæ, nudatis mamillis, & cum eis proxime quæq. Altera ex parte uiri, & ipsi expectorati se uerberant. His actis, ita demum ad condiendum portant. Sunt autem certi ad hoc ipsum cōstituti, qui hoc artificium facilitant: qui cum ad ipsos cadauer portatum est, ostendunt his, qui portauerunt, exemplaria mortuorum ligneas pingendo assimilata. Et eorum unum accuratissimæ fabræ factum esse aiunt, cuius ego nomen si nuncupauero, haud faciā sanctè. Alterum illo inferius ac uilioris precij. Tertiū uilissimi. Ea dicentes, sciscitantur ab his, ad quod exemplum uelint effingi mortuum suum. Iste conuento de precio illinc abeunt. At hi, qui relinquuntur in ædibus hunc in modum diligenterissime condidunt corpus. Ante omnia incuruo ferro cerebrum per nares educunt, ut quanq; partem eduxerunt, ita locū eius medicamentis explentes. Dehinc acutissimo lapide Aethiopico circa ilia cōscindunt, atq; illac omnem aluū protrahunt: quā, ubi repurgarunt, ac uiso Phœnicio expluerunt, rursus odorib. coniunctis refarciunt: tum omenta cōplente contusa myrrha pura, & cassia, et ceteris (excepto thure) odoribus, iterumq; consuunt. Vbi hæc sere, saltunt intrò abdium 70. dies. Nam diutius salire nō licet. Exactis 70 dieb. cadauer, ubi abluerunt, sindone byssinā incisis loris, totum inuoluunt, gummi illimentes: quo Aegyptiū glutinis loco plærūq; uiuitur. Eo deinde recepto, propinquam ligneam hominis cōfigiem faciunt, in qua mox inserunt mortuum, inclusumq; ita reponunt. Hic autem, qui medocria uolunt, numirum fugientes sumptum, ita comparat: Clysterem unguine, quod è cedro gignitur, cōplente. Deinde ex hac aluum mortui, ipsam neq; scindentes, neq; extrahentes, sed per secessum, prehenso uiae posterioris hiaru, infareciunt: & tot, quod dixi, diebus sale condidunt: quorum

dicrum

dierum ultimo cedrinum unguem, quod prius ingesserat, ex alio egerunt, quod tantam habet vim, ut una secum aliuum atq; incestina tabefacta educat. Virum autem carnes tabes facit, mortuusq; tantum cutis, & ossa relinquitur. Vbi ista fecere, ex quo sic tradidere mortuum, nihil amplius negotij suscipiunt. Tertia conditura haec est, adornandi eorum mortuum: Qui tenuiori sunt fortuna dilutionibus uentrem abstergunt, a refaciuntq; sale septuaginta per dies, deinde trahunt reportandum, Vxores tamen insignium virorum, non statim uita defunctas tradunt condiendas, ac ne eas quidem foeminas, quae conspicue ualde & maioris momenti fuerint, sed triduo, atq; quatriduo defunctas: ea de causa facientes, ne cum foemini salinarij concumbant. Deprehensum enim quendam aiunt, coemuntem cum recenti cadavere muliebri, delatumq; ab eiusdem artificij socio. Quisquis autem uel inspectorum Aegyptiorum, uel hospitum copertus sit mortuus, siue a crocodilo raptus, siue ab ipso flumine, necessarium prorsus est ei ciuitati, ad quam eius est, condire, & quam honestissimo funere sepelire in sacris monumentis, quem ne contingere quidem fas est alteri, aut proximoru, aut amicoru, nisi ipsis Nili sacerdotibus, ceu maius quiddam quam hominem mortuum tractantibus ad sepeliendum. Græcanis institutis uiri recusant, & (ut semel dicā) nullorū hominū aliorū institutis uiri uolunt. Et hoc quidem cæteri Aegyptij obseruant. Est tamen Chemmis oppidū grande, Thebaicæ plæ Chemmis gæ, propè nouam urbem, quo in oppido est templum Persei, tani Græcas Danatæ filij, quadratum, ac palneto circundatum, ingenii nicis ludis: sancte è saxis uestibulo, stantibus desuper duabus grandibus è lapide statuis. In hoc uestibulari ambiu est sacellum, & in eo simulacrum Persei. Qyem Chemmitani memorant, si bi apparere frequenter è terra exuentem, frequenter in-

tra templū. Eiusq; sandaliū quod gestabat, inuentū bicubia
 tali magnitudine: quōd postquam apparuerit, exhiberare
 omnē Aegyptū. Hæc quidem illi aiunt. Faciunt autem Per-
 seο Græcanicè gymnicos ludos, p omne certādi genus, pro-
 positis præmijs, tūm pecorum, tūm palliorum, tūm pellium.
 Percontantq; mīhi, cur eis solis soleret apparere Perseus, &
 cur in edendo gymnico certamine ab Aegyptijs discrepa-
 rent, aiebant Perseum ex ipsorum ciuitate esse oriundum.
 Danaum enim: & Lynceum, qui essent Chemmitani, nauis
 gasse in Græciā: à quibus originem gradatim ducendo, de-
 ueniebant ad Perseum. Hunc in Aegyptum profectum, quē
 & Græci dicūt gratia afferendi ex Africa caput Gorgonis,
 uenisse ad ipsos quoque ac cognatos omnes agnouisse, quos
 postquam didicisset, & nomen Chemmis ex matris audiisset,
 in Aegyptum uenisse, & gymnicum certamē celebrari iusa-
 sisse. Hæc omnia opinantur Aegyptiij, qui supra paludes ina-
 colunt: qui uero in paludib; uiuntur eisdem, quibus cæteri
 Aegyptiij moribus, cùm in alijs, tūm in habēdis singulis uxori
 Aegyptio-ribus, quemadmodum Græci. Cæterū, ad uictus facillitas
 tam uictus tem alia sunt eis excogitata. Siquidē cū fluuius plenus came-
 ratio. pos inundauit, in ipsa aqua exoritur ingens uis lilioru, qua
 loton Aegyptiij uocant. Ea ubi demessuerunt, ad solem exie-
 cant. Deinde quod mediū loti est papaueri assimile, postquā
 coixerunt, ex eo faciunt panes assos. Est aut huius loti radix
 quoq; esculenta, etiam suauitate præstanti, orbiculata, malè
 magnitudine. Sunt & alia lilia rosis similia, & ipsa flumis
 ne nascentia: quoru fructus in alio calyce germinante ē ter-
 ra, similimus specie est fauo uesperu. In eo esculenta quæda
 instar nuclei oliue coagulata innascuntur, quæ et tenera
 comeduntur, & arefacta. Iā uero iuncū annū, ubi ē paludib,
 excerpterunt, superiorem eius partē amputant, quā in aliud
 quiddam

quiddam conuertunt: quod relictum est inferius longitudine cubitali, id edunt pariter, ac uenundant. Eo si qui admodum suauitati cupiunt, in luculentio furuo torrefactum ita comedunt. Sunt præterea ex eis qui solum piscibus uicitat, quos, ubi cepe uite, exenteratos ad solem desiccant, exiccati tuisq; deinde uescuntur.

In fluminibus nō ferè gignuntur pisces gregales. Qui nūt. De piscib. triūt in stagnis, hæc faciūt. Simul ac incēsit eis libido genitū Aegyptiū. gnendi gregatim in mare enatāt, ducib. masculis gemitū spargentib. q; scamine cōflectantes, recuruando se ex ea cōcis piūt. Eadē ubi prægnātes in mari sunt effectae, remeant oēs rursus ad sibi cōsueta, nō amplius eorundē duciū, sed fāmē. nārū. Ducūt enim ille quēadmodū fecerāt mares, gregatim oua fundētes instar milij parua, q; mares adeuntes deuorāt. Sūt aut̄ ea tanquā milij grana pisces, ex quorū reliquijs non deuoratis, sed nutritis, pisces fiūt. Ex his piscib. q capiūt dū in mare meāt, hi detritis capitū dexteris partib. qui uero retrō meāt, simistris, apparent: quòd ea de causa patiuntur, quòd in mare dū tēdunt, à simistra terrā legūt: rursus eadem via reuerētes, incurſant atq; offensant cōtingēdo terrā plē runq; ne itinere aberrēt propter aquæ decursum. Nilo incipiēt augeſcere, in primis depreſſa terrā, & lacuna fluuiō proximè impleri incipiūt. Confeſtimq; redundatē à flumine aqua, hæc plena fiunt, & cōtinuò cuncta pisciculis minutis opplentur. Vnde aut̄ secundo loco uerisimile ſu eos gigni, hoc mihi uideor caufe intelligere, quòd ſuperiore año, poſt quā Nilus abſcēſit, pisces qui oua in cēno pepererant, unā cum poſtemis abeant aquis, circumactio rursus anno, ubi aqua reſtagnauit: protinus ex his ouis gignuntur pisces. Quod ad pisces attinet, ita habet. Viuntur Aegyptiū, qui Unguentū palustria accolunt, unguento ex fructu ſillicypriōrum, Kiki, quod

quod appellant Aegyptij lili, hunc in modum conficientes. Sillicypria haec, quæ apud Græcos ulterò nascuntur, ad oras fluminum, stagnorumq; serunt, mulcum quidem fructum ferentia, sed graueolentem. Hunc ubi colligerunt, alijs consutum ad ignem, alijs in fartagine coquunt, & quod ex eo perfluit, excipiunt pinguis quiddam, & nihilominus ad lucernas tam idoneum, quam oleum, sed graueolentiam exhibet.

Aduersus bens. Sunt autem aduersus magnam uim culicum haec ab culices re- eis excogitata. Cum enim his qui supra paludes incolunt, medium munimento sint turres, quas dormituri ascendunt (nam culices uentus prohibet in altum uolare) alia sunt machinata, qui intra paludes habitant: singuli sua obtinent retia, quibus per diem pisces capiant, eisdem noctu utuntur cubili, in quo requiescent. Circundatis illis, deinde operii somnum capiunt: qui si in uestimento inuoluti, aut in syndone dormiret, eos per ipsa indumenta culices morderent, per retia uerò ne-

Naves spi- tanulum quidem mordere conantur. Naves eorum onera- nacez. riae sunt factæ è spino, cuius figura similia est loto Cyrenæo, & cuius lacryma gumi:ni est. Ex hac spino ligna concidunt, quæ magnitudine bicubitali, tanquam laetitio opere cōpo- nunt, hunc in modum co. nping:nties. Ligno cubitali circum- densos, ac longos stipites appendunt: ubi hunc in modū cō- pegerunt, desuper frequentia transstra extendunt. Cōmissus ris nequaquā utuntur, sed introrsum compages iunco innes- etunt. Gubernaculum scitè faciunt, & hoc per nauē transit. Malo quoq; spinaceo, & uelis iunceis utuntur. Haec nauigia extra flumen meare nō possunt, nisi luculentus ingruat uen- tus, uerū à terra protrahuntur. Secundū decursum hoc pas- eto feruntur: Est ianua ex myrica facta putaminibus arans dinaceis strata, & lapis politus duorū ferè talentorū podo. Huinsmodi ianuā fune alligatam, in anteriore parte nauis finuac-

ferunt deferri: lapidem uero retrosum alio fune. Ita ias-
nua impetu aquae insidente, protinus meat, & trahit barine:
hoc enim his nauigij est nomen. Lapis autem, dum retro
sum trahitur, fundo admodum dirigit nauim. Horum nauis
giorum inges, apud illos est copia, quorum quaedam ferunt
multa millia talentorum pondo.

Cum regione supergressus est Nilus, solae urbes appareret, Nili nauis
eatenus extates, ut insulis Aegaei maris ferre assimiles esse uicatio.
deantur. Nam cetera Aegypti, pelagus efficiuntur: ipseque ura
bes, quae solae extat, stationes nauium faciunt. Nec iam, cum hoc co
tingit, per alueum fluminis, sed per mediū capi nauigatur. Ex
Naucrate quidem Memphis uersus, non iam iuxta pyramides
ipsas, sed iuxta acumen Deltae, & urbem Cercasorū: à maro
autem, & Canobo Naucratis uersus per campum, ad Anthyllam
urbē uenies, & ad urbem, quae uocatur Archandri. Harum
urbium Anthylla, quae est insignis, datur peculiaris in calceau
menta uxori semper eius, qui in Aegypto regnat. Quod factum
est, ex quo Aegyptus fuit ditionis Persarum. Altera uidetur
mihi nomine habere ab Archandro Danai genero Phihy Aa
chaei filio. Archandri enim uerbis nominatur. Quod si aliis
quisquam Archander esset, nequaquam Aegyptum nomen
foret. Hactenus quae uidi, quae noui, quae interrogavi, dicta
sunt. Hic pergam differere de Aegypto, quae audiebam, ad
dens aliquid, quod ipse uiderim. Menem, qui primus apud ^{Menes Aeg}
Aegyptū regnauit, aiebant sacerdotes iunxisse potib. Nilum gypti rex.
ad Memphis. Nam eum, Africā uersus, totū præterlabi mótem
Psammium: & supra Memphis centum circiter stadia me-
ridiem uersus aggesta humo ad anfractum fluminis arefex-
cisse pristinum alueum. Ita flumen factio sibi alueo, per mediū
montium fluere. Adeò nunc quoque sub Persis iste anfractus
Nilū, tanquam coercitus fluat, magnis præsidij custoditur
quots

quotannis, obseptus aggeribus. Quos si refringens flumen uelit ea parte redundare, omnis Memphis adibit periculum, ne quis operiarur. Ab hoc Mene, qui primus extitit rex, id unde fluit amnis effectum terrestre, ibi⁹ ab eodem urbem hanc conditā, quæ nunc Memphis appellatur (est enim Memphis in angustis Aegypti sita) & exterius aquilonem uersus et uesperum, ex flumine effossum esse stagnum (nam ab auro ipse Nilus arctet) & ab eodem in ea urbe extructū hoc templum Ulcani iūm magnum, nūn memoratu dignissimum. Post hunc recensēbant ē libro sacerdotes nominatim alios trecentos ac triginta reges. In quibus tot ætatis has minum, decem, & octo fuissent Aethiopes, & una mulier alienigena, cæteri indigenæ. Mulieri quæ regnauit, fuisse no-

Nito cr̄is men idem quod reginae Babylonicæ Nitocrim: quam dices Aegypti rebant ultam fuisse fratrem ab Aegypti⁹, apud quos regnagina. bat, interemptum & sic ubi hunc interemerant, regnum ad hanc detulissent. Ultam autem fratrem, dolo mulier Aegyptiorum absumptis. Nam extruxisse eam permagnū ædificium subterraneū, per causam quidem noui operis, animo aut aliud agitantem: & conuocatis ad conuiuum multis, quos præcipue nouerat fraternæ cadiis autores fuisse, per occultū quendam specum immisisse flumen discubentibus. Hæc demum de illa referebant, præterquæ quòd ubi hoc fecisset, conspersisse eā multo cinere ædificium, quòd impunita esset. Aliorū aut regū nullū ferebant clarum opus editum, nisi Mæris Ae- unius: qui postremus horum extitit, Mæris. Hunc enim ædis gypti rex, ficasse memorati digna Ulcani uestibula, ad uentum aquilonē uergentia: & stagnū effodisse cuius quot sint in ambitu stadia, posterius aperiā et pyramides in ea extruxisse, de qua rum magnitudine simul cum ipsius lacu mentionem faciā. Hunc itaq; tantum operum edidisse, alios autem nihil prora- fuc-

fus. Quos ego prætergressus, eius qui his successit, nomine
Sesostris, mentionem habeo. Iustum dicebat sacerdotes, pri.
mum longis nauibus ex Arabico sinu profectum, rubri ma:
ris accolas in suam potestatem redegisse: progressumq; lon:
gius, uenisse in mare iam uadofum, & proinde non nauiga-
bile. Illinc ubi retro se ad Aegyptum recepisset, secundū sae-
cerdotum commemorationem, coactio ingeni exercitu pera-
continentem perrexisse: omnesq; gentes, ut in quanq; incide-
bat, subegisse. Et quascunq; earum nancisceretur feroce,
et uehementer studiosas libertatis, in earum regionibus cip-
pos statuebat, inscriptos literis sui nominis, et patriæ & que-
referenti ipsum illos ut subegisse. Quarum uero urbes nullo
prædio, nulloq; negocio cepisset, his cippis inscribebat: tum
eisdem literas, quas scriperat eis gentibus, que uiriles extin-
terant: & præterea muliebria genitalia, planū facere uolēt,
illos haudquaquam uiriles extitisse. Hæc faciendo peregit cō-
tinuentem, donec ex Asia in Europam transgressus, Scythas
subegit, & Thraces, ad quos usq; & non ulterius, mihi uides
tur Aegyptius exercitus peruenisse, quoniam in istoru terra
tituli non ultra positi monstrantur. Hinc digressus retrò ab-
iit, & posteaquam ad Phasim subsedit, quid deinceps, non
habeo quod dicam, an ipse rex Sesostris, diuiso suo exercitus
aliquantulum copiarum reliquerit ad eam regionem inco-
lendam, an aliqui militum pertæsi peregrinationis, circa flu-
vium Phasim substiterint. Nam Colchi uidentur Aegyptij Colchorum
esse, quod ipse prius notum, quam ex alijs auditum refero. origo.
Cuius rei cum mihi cupido incessisset, ut utrosq; percontas-
ser, magis Colchi reminiscebantur Aegyptiorū, quam Ae-
gyptij Colchorum. Dicebant tamen Aegyptij se opinari
Colchos è Sesostris esse exercitu. Ipse ex hoc coniecturam
rapiebam, quod atro colore sunt, & crisspō capillo: rao-

meti hoc pro nihilo putari posset, cum & alijs sint huiusceas
 Cluz gen- modi: sed quod isti præcipue. Præterea quod soli omniū hos
 es circuns minum Colchi, & Aegyptij, & Aethiopes, ab initio statim
 cidantur. pudenda circuncidunt. Nam & Phœnices, & Syrij, qui sunt
 in Palæstina didicisse id ab Aegyptijs, & ipsi cōfuerunt. Sy
 rī uero, qui fluuum Thermadontem, et Parthenium acco
 lunt, & horum contermini Macrones, à Colchis didicisse se
 gunt: Hi enim ex hominibus soli sunt qui circunciduntur
 & in hoc faciendo, agnoscuntur Aegyptij esse. Tamen Aea
 gypij & Aethiopes, non queo dicere, utri ab utris didice
 rint: Nam uidetur esse perantiquum. Sed quod ex Aegypto,
 qui illic commercium habuerunt, didicerint, magnum mihi
 sit hoc testimonium: quod hi Phœnices, qui cum Græcia cōs
 fuerudinem habent, nō amplius circa uirilia imitantur Aea
 gypios, sed eorū qui postea procreantur, uirilia non circun
 cident. Agedū & aliud de Colchis dicam, eos esse similes
 Aegyptiorū. Hi soli atq; Aegyptij linū eadem ratione ope
 ranur: omnis, utrorumq; uita pariter, & lingua cōsentanea
 est. Linū aut̄ Colchicū à Græcis Sardonicū appellatur, cum
 illud quod ab Aegypto uenit, appellatur Aegyptiacum. Ti
 sesostrys tulorum, quos Sesostris rex Aegypti regionatim erexit ples
 trophæa, rigiā incolumes nō extant. Quosdam in Syria Palæstina iā
 pse uidi inscriptos, tūm quos dixi literis, tūm muliebribus ge
 mitalibus. Circa Ioniam quoq; due huius uiri figuræ uisuna
 tur in petris incisæ: una quidem quæ ex Epheso in Phocæa
 amitur, altera uero, quæ è Sardibus Smyrnam uersus. In
 quarum utraq; insculptus est uir magnitudine quinū pal
 morum, dextra spiculum tenens, sinistra arcus, cæteram
 quæ item armaturam, etenim Aegyptiacam, & Aethiopi
 cam gestat: ex altero ad alterum humerum eentes sacræ
 literæ, Aegyptiacæ sunt incisæ in hac uerba: H A N C
 E G O

EGO REGIONEM MEIS OBTINVI
 HUMERIS. Quis tamen aut cuias fuerit, ab hac parte
 non indicant, sed ab altera. Eam quidam conspicati Mem-
 nonis imaginem esse coniectant, mulū à ueritate at erran-
 tes. Sesostrim Aegyptium sacerdotes hunc esse dicebant, res-
 deuitem, multosq; mortales earum gentiū ac régionū, quas
 subegerat, reportantē. Unde posteaquā ad Daphnas Pelus
 sua se receperat, fuisse à fratre, quem Aegypto præfeccerat,
 unā cum liberis inuitatum, & cū ille domū exterius materia
 circumspasset, struemq; incendisset, re hunc intellecta ex-
 templō cum uxore deliberasse (nā & uxorē secum duxerat)
 & ea suadent e, ut duos è sex liberiis super ardenter pyram
 extendens potē faceret, super quos ipsi transcuntes cuade-
 rent, iua fecisse: & duob; filiis ita incensis, cæteros unā cū pa-
 tre fuisse seruatos. Sesostrim in Aegyptium reuersum, ulti-
 nem de fratre sumpsisse: quam uero multi uidinē è terris pos-
 testam redactis abduxerat, ea usum in hac fuisse. Si quidē
 isti fuerunt, qui sub hoc rege immēse magnitudinis lapides
 in templum Vulcani portatos peritraxerunt, quiq; ad diuor-
 tia & quarum, quæ nunc in Aegypto sunt, cuncta effodienda
 sunt adacti, quia iniuiti faciebant, ut Aegyptium prius equis
 & plaustris agendis ubiq; idoneam, redderent non idoneā.
 Nam ab eodem tempore Aegyptius, quæ omnis plana est, ta-
 men inequabilis & plaustris inhabilis exitiit, propter mul-
 tiplices fossas uniuersa loca occupantes, quas ideo rex fos-
 diendas putauit, ut ciuitates, quæ non accolarent flumē, sed
 in medio Aegypti essent, refluo flumine non laborarent pes-
 turia aquæ ad potandum, sed ea suppedaretur è puteis.
 Hac de causa Aegyptius intercisa est, & ab hoc rege, ut dis-
 cebant, in oēs Aegyptios dispartita, soli quadraii æqua por-
 tione uirilimi per sortem data, atque hinc prouenius insis-

iuti, imposita certa pensione, quam illi quotannis soluerent. Quid si cuius portione alluvione flumen decursasset, is ad eius regem, rei quae contigerat, certiorē faciebat, rexq; ad prādiū inspicendum mittebat, qui metirentur, quanto deterius factū esset, ut ex residuo proportione taxati uel ligal pende

Geometriz retur: atq; hinc geometria orta, uidetur in Græciam trans-
oīgo. scendisse. Nam polū & gnomonē, id est, normā, & 12. diē
partes à Babylonij Græci didicerunt. Solus hic Aegyptius
Sesostris rex imperio potitus est: Aethiopæ monumentum quoq; sūi
statuꝝ reliquit ante ædem Vulcani lapideas statuas, duas quidē tri-
cenūm, unam suam, alterā uxoris: quatuor autē uicentūm cu-
bitorum, totidem filiorū. Huic statuæ longo pōst tēpore, cū
Darij Persæ statua anteponeretur, nō tudit id sacerdos Vul-
cani, negans Darium tales res gesſiſſe, quales gesſiſſet Seso-
stris Aegyptius: quippe qui cūm alias nationes non paucior-
res quā Darius, cum uero Scythas subegiſſet: eoq; iniquum
esse huius ante illius ſisti donaria, qui rebus gestis non eſſet
illū supergressus. Hæc locuto sacerdoti, tamē ignouiffe Das-
Sesostris rium ferunt. Defuncto Sesoſtre, regnum ſucepiffe Phero-
Phero ſuc- nem eius filiū, & hunc nullam ſumpſiſſe expeditionem, ſed
cedit ei contigifſſe, ut luminib. capereetur. Idq; hac de cauſa: Cum
flumen eo tempore copioſiſimū manaret, ita ut ſupra i o.
& 8 cubitos rura tranſcenderet, uero ingruentie, qui fluuiſſ
eret, ferunt hunc regem facinus admisiſſe, quod ſūmpium
ſpiculum, in medios flummis uortices coniorterit, ſtatimq;
laboraffe ex oculis, ac uifum amiliſſe, decennioq; cæcū ſuife-
ſe. Vnde ciuo autem anno ex urbe Buti ei oraculum adue-
niſſe, iam exactum eſſe tempus calamitatis: uifumq; ei redi-
turum, ſi oculos abluiſſet lotio mulieris, que ad ſuum ſolum
uirum accessiſſet, aliorū uirorū expers. Et ante omnia urinā
uxoris expertum, cum mihi amplius cerneret, ceterarū de-
inceps

Incepit urinam expertum, tandem uidisse. Ibiq; omnes mulie Letio fœ-
res, quas fuisset experius, præter eā cuius lotio lotus uisum minæ sanas
recepisset, unam in urbē cogisse, quæ i purgū pūlō id est, tuus excus.
rubra gleba dicitur, & eas illis coactas cum ipsa urbe oma-
nes concremasse: & eam cuius lotio lotus uisum recepisset,
uxorem duxisse. Atq; ea clade liberatum cum alia in alijs tē-
plis donaria posuisse, omnia memoratu digna, tum maximè
memorabilia, ac spectaculo digna in templo Solis, gemina
saxa, quos obelos vocant, à figura ueru centenūm cubito-
rum lōgitudinis, octonūm latitudinis. Huic in regno succe-
sse aiebant uirum Memphitem, cuius nomen esset lingua
Græca Protheus. Cuius nunc Memphi uisitetur fanum deco- Protheus
rum sanè, ac ualde adornatum, ad australem partem templi
Vulcani positum, circunquaq; Phœnicibus Tyriis habitans
tibus: qui locus omnis cæstra Tyriorum appellatur. In hoc
fano Prothei est ædes quæ vocatur Veneris hospitæ: quam
conygio esse Helenes Tyndari filiæ, quia & apud Protheum
fuisse diuersatam audiui, & cognomine Veneris hospite ap Helenæ
pellatam. Nam quæcumq; sunt alterius Veneris templæ, neus pluri in Aegyptio.
cerdos de Helena, referebant ita rem esse gestam: Alexan-
drum rapta e Sparta Helena, cum renauigaret domum in
mari Aegæo uentis cursu excussum in Aegyptiacum pelas-
gus: atq; illinc non remittentibus flatibus appulsum in Ae-
gyptum, ad ostium Nili, quod uocatur Canobicum, atq; ad
Taricheas. Erat in eo littore, quod nunc quoq; est Hrculis
templum: ad quod si quis cuiuscunq; hominis seruus confu-
giens, capiat sacras notas, se deo tradens, eum nefas es-
tangere. Quæ sanctio ad meam usque æratem proflus inna-
mutata perseverauit. Eam templi legem famuli Alexan-
dri cum audissent, ab eo profugerunt: assidentesq; deo supa-

plies, Alexandrum insimulabant, cum destructum uolentes: remq; omnem exponebant, ut circa Helenam gesta erat, & illata Menelao iniuria. Insimulabant autem de his apud sacerdotes, et apud huius ostij Nili praefectū, nomine Thonim. His auditis, Thonis quām raptissimē Memphim ad Proteū mittit hæc nunciatum, his uerbis: Péregrinus quidam gene re Teucer, qui rem nefariam in Græcia perpetravit: quippe seducta hospitis uxore, quā secum dicit cum multis admodum opibus, in tuam terram uentis appulsus est: Virum ne sinemus eū abire impunē, an ea, quæ attulit secū eripiemus? Ad hæc remisit Proteus, qui diceret. Virum istum, undecun que is sit, qui rem nefariam in hospitem suum perpetravit, comprehensum ad me deducite, ut quid' nā dicturus sit sciā.

Alexander Hocubi accepit Thonis, Alexandrum cōprehendit, nauisq; ad Proteū eius distinet: dehinc illum, Helenamq; cum opib. atq; etiam ductus. seruos Memphis dicit. Quibus ommib. repræsentatis, Proteus percōtatus est Alexandrum, quis nā esset, & unde cum nauibus profectus. Alexander illi & genus suum cōmemorauit, & patriæ nomen, & unde nauigasset, & quō. Sed interrogante Proteo unde Helenā accepisset, titubantē in loquendo, ac tergiuersantem coarguebant, hi qui fuérant supplices, exponentes omnia, quæ in scelere admittendo gesta essent. Tandem Proteus apud eos hanc sententiam tulit, inquiens: Ego nisi nefas esse arbitrarer de peregrino aliquo supplicium pro Græco illo de te sumerē orationem hospitum deterrimē, scelestissimum facinus admisisti, à tuo ipsius hospite, erepta uxore: neq; his contentus, cum ea abisti. Ac ne his quidem satis habens, compilata hospitis domo uenisti. Itaq; quoniā magni momenti esse duco, non necare hospitem, mulierem hanc atq; opes tibi, ut abducas, nō smam, sed ego hæc Græco hospiti reseruabo, dum ille ipse constituerit uenire

uenire ad ista reportanda: tibi uero ipsi, tuisq; conuictorib.
ue è mea terra in aliam transferretis præcipio, alioqui uos
pro hostibus persecuturus. Hunc Helenæ ad Protea aduenia
tum fuisse, sacerdotes referabant. Quam famam uidetur mihi
et Homerus accepisse, sed quia non perinde decora res
erat in carmine, alio loquendi modo est usus, in quem trans
stulit, declarans se hunc famæ sermonem notum habuisse.
Id manifestum est, quod in Iliade facit mentionem eiujdem
erroris Alexandri, nec usquam alibi retractat Alexandrum
ferentem Helenam, fuisse abductum, et alibi errabundum
Sidonem Phœnicie applicuisse. Meminit enim huius rei in
laudanda uirtute Diomedis, ita uersibus inquiens: